[image: ]
ПРИКАЗ от 30.12.2025 N 1787 "О внесении изменений в Решение о порядке предоставления субсидии на государственную поддерж...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2026

	ПРИКАЗ от 30.12.2025 N 1787
"О внесении изменений в Решение о порядке предоставления субсидии на государственную поддерж...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.01.2026

ПРИКАЗ
от 30 декабря 2025 г. N 1787

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИИ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ СТИМУЛИРОВАНИЯ НАЙМА
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ ФОНДА
ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 2714

В соответствии с пунктом 3 (2) постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. N 1780 "Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" и абзацем четвертым пункта 6 Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. N 1780, приказываю:
внести в Решение о порядке предоставления субсидии на государственную поддержку стимулирования найма отдельных категорий граждан, утвержденное приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 29 декабря 2024 г. N 2714, следующие изменения:
1. В подразделе "Используемые понятия" раздела 1 "Общая информация":
1) в абзаце втором:
а) слова "федеральную государственную информационную систему "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд)" заменить словами "государственную информационную систему "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (далее - ГИС ЕЦП)";
б) слово "Фондом" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд)";
2) в абзаце шестом слова "федеральной государственной информационной системы "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда" заменить словами "ГИС ЕЦП";
3) абзац восьмой исключить.
2. В разделе 3 "Результат предоставления субсидии":
1) в подразделе "Перечень результатов":
а) в графе "Срок (дд.мм.гггг)" дату "31.12.2025" заменить датой "31.12.2026";
б) в графе "значение" цифры "4 686,0" заменить цифрами "3 195,0";
2) первый абзац подраздела "Дополнительная информация о результате предоставления субсидии" изложить в следующей редакции:
"Результатом предоставления субсидии является численность трудоустроенных граждан, которая в 2026 году составит 3 195 человек, из них 1 100 человек - лица, признанные в установленном порядке инвалидами; в 2027 году - 2 863 человека, из них 950 человек - лица, признанные в установленном порядке инвалидами; в 2028 году - 2 644 человека, из них 900 человек - лица, признанные в установленном порядке инвалидами.".
3. В разделе 6 "Порядок расчета размера предоставляемой субсидии":
1) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
"Рст.вз.i - размер страховых взносов во внебюджетные фонды в соответствии с тарифами, установленными статьями 425, 427-429 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемыми к конкретным работодателям;";
2) абзац пятнадцатый исключить;
3) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
"В соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2025 г. N 427-ФЗ "О бюджете Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов" Фонду на реализацию мероприятия по государственной поддержке стимулирования найма отдельных категорий граждан предусмотрено:";
4) в абзаце семнадцатом слова "в 2025 году" заменить словами "в 2026 году";
5) в абзаце восемнадцатом слова "в 2026 году" заменить словами "в 2027 году";
6) в абзаце девятнадцатом слова "в 2027 году" заменить словами "в 2028 году";
7) абзац двадцать первый исключить;
8) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
"Размер МРОТ, установленный на 2026 год - 27 093,0 рублей, на 2027 год - 30 517,0 рублей, на 2028 год - 32 835,0 рублей.";
9) абзацы двадцать четвертый - тридцать шестой исключить.
4. В разделе 7 "Порядок расчета объема средств, подлежащих возврату в бюджет Фонда" абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
"В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Фондом и (или) органом государственного финансового контроля (за исключением случая недостижения значения результата предоставления субсидии), к получателю субсидии применяются штрафные санкции в объеме выявленных нарушений, подлежащие перечислению в доход бюджета Фонда.".
5. В разделе 8 "Условия и порядок предоставления субсидии":
1) в подпункте 1 пункта 8.2 слова "федеральной государственной информационной системы "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда" заменить словами "ГИС ЕЦП";
2) в абзаце первом пункта 8.7 слова "федеральную государственную информационную систему "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда" заменить словами "ГИС ЕЦП";
3) в пункте 8.8:
а) в абзаце семнадцатом слова "или номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом" исключить;
б) последний абзац исключить.

	Председатель
	С. Чирков

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png